5. *Rejicitur secundus modus et tertius.*—Deinde excessus in affectanda nimia celeritate non potuit in naturalem beatitudinem cadere. Quia Angelus a principio habuit concreatam naturalem beatitudinem : ergo non potuit in appetitu obtinendi illam affectare nimiam celeritatem, cum neque potuerit illam appetere, ut futuram, sed de illa jam consecuta gaudere. Et simili ratione in ordinatio tertia in hac beatitudine locum non habet : quia hæc non est data Angelo propter merita, sed ut connaturalis illi; ergo ex hac parte non potuit Angelus peccare ex parte causæ. Nec etiam potuit peccare volendo illam habere suis viribus naturalibus, illam efficiendo, nam hic est modus naturalis ejus.

5. *The second and third ways are rejected.*—Next, excess by excessive quickness in desiring (*affectanda*) cannot happen in the case of natural happiness, since the Angel has from the beginning a co-created natural happiness. Therefore, he could not in the desire for obtaining it desire excessive quickness, since he could not desire it as something future, but could rejoice that it was already gained. And for a similar reason the third way in this ordering has not place with respect to this happiness, since it was not given to the Angel for the sake of merits but as co-natural to him. Therefore, with respect to this part the Angel could not sin according to the part of a cause. Nor could he sin by willing to have it by his natural strength, by effecting it, for this is his natural mode.

6. Dices, potuisse excedere volendo illam efficere, et habere sine influxu Dei. At hoc dici non potest. Duobus enim modis potest intelligi illa negatio, seu exclusio divini influxus : uno modo ex parte objecti, ita ut Angelus directe, et in objecto voluerit esse beatus naturaliter sine ullo influxu Dei, etiam per <859> generalem concursum. Et hic modus est plane impossibilis, quia supponimus in Angelo errorem contra lumen, et evidentiam naturalem, nimirum, se posse elicere actus suos, quibus naturaliter beatus fit sine influxu Dei. Nam si cognoscit, se non posse efficere actus beatificos sine influxu Dei; quis fieri potest, ut velit esse beatus sine influxu Dei? Nam eadem ratione non potest velle esse sine creatione, vel conservatione Dei, et similia. Et hoc latius prosequemur infra tractantes de appetitu naturalis æqualitatis Dei. Alio ergo modo potest illa negatio, seu exclusio fieri ex parte ipsius actus appetendi beatitudinem, id est, ut ametur præcise ipsa beatitudo : non amando expresse, ac formaliter influxum Deum illam, seu non amando illam formaliter, et expresse, ut naturale donum Dei. Et hic etiam modus vix cogitari in Angelo potest, præsertim in suo initio, et ante omne peccatum, quia perfecte comprehendebat suam naturalem beatitudinem, et eodem actu intuebatur causam necessariam ejus, quæ est Deus : ideoque amando illam, non poterat non

6. You may say that he could exceed by willing to effect it and to have it without the influx of God. But this cannot be said. For that negation or exclusion of divine influx can be understood in two ways. In one way, on the part of the object so that thus the Angel directly and in the object wished to be naturally happy without any influx of God even through a general concursus. And this way is clearly impossible, because we are supposing in the Angel an error contrary to light and natural evidence, without doubt, that he can elicit his acts by which he becomes naturally happy without the influx of God. For if he recognizes that he cannot effect happy acts without the influx of God, what can happen so that he wishes to be happy without the influx of God? For by the same reason he cannot will to be without the creation or conservation of God and so forth. And we will pursue this more widely below when discussing the natural desire for equality with God.

Therefore, in the other way that negation or exclusion can happen on the part of the very act of desiring happiness, that is, so that the happiness itself is loved precisely, [i.e.,] by not loving expressly or formally that influx of God or not loving it formally or expressly as a natural gift of God. And this way can also hardly be thought in the Angel, especially in its beginning and before all sin, since he was perfectly comprehending his natural happiness and in the same act was looking at its necessary cause, which is God.

velle illam a tali causa. Admissa vero illa præcisione in apprehensione naturalis beatitudinis, ut est propria perfectio Angeli, non considerando emanationem ejus a Deo, seu quod sit donum Dei, nulla superbia, imo nullum peccatum esset amare beatitudinem propriam, non volendo actu illam, ut donum Dei, nec quod sit, vel non sit ex influxu Dei. Quia recognoscere illam, ut donum Dei, non ita cadit sub præceptum, ut obliget semper, et pro semper, sed satis est nunquam id excludere positive, et suis temporibus opportunis illam recognitionem habere. Pertinet enim ad præceptum gratitudinis, quod non pro semper obligat. Ex his ergo titulis nulla deordinatio, nec ratio superbiæ in appetitu naturalis beatitudinis invenitur.

7. *Quo pacto alii prædictam difficultatem expediunt.*—Secundus ergo principalis modus explicandi malitiam superbiæ in illo actu, est, quia Angelus per appetitum deliberatum quievit in sua beatitudine naturali, tanquam sibi sufficiente, et ultima, et consequenter se avertit a supernaturali beatitudine, ad quam converti tenebatur. Ita explicat D. Thomas quam alii sequuntur. Verumtamen statim occurrit objectio similis præcedenti, quia illa quies in beatitudine naturali duobus modis potuit includere aversionem a supernaturali, scilicet, vel formaliter, seu privative, aut contrarie, vel tantum negative, seu præcisive. Prior modus intelligitur esse per actum positivum dis- <col. b> plicentiæ, seu aversionis a beatitudine supernaturali, nimirum, quod ita voluerit Angelus suam beatitudinem naturalem, ut positive despexerit supernaturalem; illamque habere noluerit. Secundus autem modus erit quiescendo in beatitudine naturali, non ascendendo ad supernaturalem, quasi per incogitantiam, non appetendo illam actu, neque in illam alteram referendo. Prior modus videtur aut impossibilis, aut creditu difficilis : posterior autem insufficientis ad inducendum grave peccatum, præsertim commissionis, et superbiæ.